
公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益 4,018,000 5,241,100 ▲ 1,223,100

特定資産受取利息・配当金 64,000 60,100 3,900
特定資産受取賃借料 3,954,000 5,181,000 ▲ 1,227,000

受取会費 99,422,000 101,725,000 ▲ 2,303,000
正会員受取会費 96,366,000 100,503,000 ▲ 4,137,000

個人会員Ａ 19,890,000 21,528,000 ▲ 1,638,000

個人会員Ｂ 1,650,000 1,870,000 ▲ 220,000

施設会員Ａ 29,500,000 30,300,000 ▲ 800,000

施設会員Ｂ 26,455,000 26,899,000 ▲ 444,000

施設会員Ｃ 18,745,000 19,780,000 ▲ 1,035,000

団体会員 126,000 126,000 0

準会員受取会費 56,000 72,000 ▲ 16,000
賛助会員受取会費 3,000,000 1,150,000 1,850,000

事業収益 121,214,000 110,826,000 10,388,000
研修事業収益 5,262,000 5,008,000 254,000
資料交換参加費収益 22,980,000 21,120,000 1,860,000
出版事業収益 92,312,000 84,038,000 8,274,000
その他事業収益 660,000 660,000 0

受取負担金 0 0 0
受取寄附金 10,300,000 11,100,000 ▲ 800,000

受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0
受取寄附金振替額 4,300,000 5,100,000 ▲ 800,000

広告宣伝収益 9,530,000 9,820,000 ▲ 290,000
広告宣伝収益 9,530,000 9,820,000 ▲ 290,000

雑収益 2,505,000 3,355,000 ▲ 850,000
受取利息 20,000 800 19,200
雑収益 2,485,000 3,354,200 ▲ 869,200

        経常収益計 246,989,000 242,067,100 4,921,900
(2) 経常費用

事業費 230,727,762 229,972,421 755,341
役員報酬 10,535,350 10,826,650 ▲ 291,300
給料手当 49,190,860 56,719,994 ▲ 7,529,134
賃金 15,854,488 13,458,060 2,396,428
退職金 0 0 0
退職給付費用 2,572,179 2,859,595 ▲ 287,416
福利厚生費 13,653,231 14,698,998 ▲ 1,045,767
会議費 67,000 24,000 43,000
活動費 4,737,000 4,714,000 23,000
旅費交通費 6,772,629 6,894,042 ▲ 121,413
通信運搬費 26,136,860 23,718,248 2,418,612
減価償却費 15,867,900 16,000,081 ▲ 132,181
消耗品費 2,405,220 2,312,160 93,060
修繕費 332,000 249,000 83,000
印刷製本費 42,492,000 41,107,000 1,385,000
期首棚卸 0 0 0
期末棚卸 0 0 0
光熱水料費 2,971,400 2,772,200 199,200
賃借料 8,782,225 8,703,173 79,052
保険料 174,300 174,300 0
諸謝金 1,952,000 1,375,000 577,000
原稿料 3,460,000 3,560,000 ▲ 100,000
交際費 5,000 4,000 1,000
建物管理費 4,342,560 3,505,920 836,640
租税公課 6,804,000 6,340,000 464,000
支払負担金 6,932,000 6,907,000 25,000
委託費 450,000 0 450,000
手数料 1,712,000 850,000 862,000
広告宣伝費 50,000 50,000 0
全国図書館大会事業費 0 0 0
災害対策支援活動費 2,000,000 1,700,000 300,000
雑費 475,560 449,000 26,560
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公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

2024年度予算 増減2025年度予算科        目

管理費 12,972,738 12,017,979 954,759
役員報酬 314,650 323,350 ▲ 8,700
給料手当 1,469,140 1,694,006 ▲ 224,866
賃金 473,512 401,940 71,572
退職金 0 0 0
退職給付費用 76,821 85,405 ▲ 8,584
福利厚生費 407,769 439,002 ▲ 31,233
会議費 71,000 67,000 4,000
旅費交通費 1,459,371 938,958 520,413
通信運搬費 506,140 88,152 417,988
減価償却費 2,960,100 2,953,219 6,881
消耗品費 181,780 77,640 104,140
修繕費 68,000 51,000 17,000
印刷製本費 94,000 94,000 0
光熱水料費 608,600 567,800 40,800
賃借料 217,275 209,727 7,548
保険料 35,700 35,700 0
交際費 36,000 36,000 0
建物管理費 889,440 718,080 171,360
租税公課 10,000 10,000 0
支払負担金 82,000 82,000 0
顧問料 2,613,000 2,613,000 0
委託費 0 0 0
支払利息 14,000 100,000 ▲ 86,000
手数料 268,000 305,000 ▲ 37,000
雑費 116,440 127,000 ▲ 10,560

        経常費用計 243,700,500 241,990,400 1,710,100
評価損益等調整前当期経常増減額 3,288,500 76,700 3,211,800
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,288,500 76,700 3,211,800

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 3,288,500 76,700 3,211,800
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 3,218,500 6,700 3,211,800
一般正味財産期首残高 810,125,752 823,913,061 ▲ 13,787,309
一般正味財産期末残高 813,344,252 823,919,761 ▲ 10,575,509

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄附金 3,600,000 4,350,000 ▲ 750,000

受取寄附金 3,600,000 4,350,000 ▲ 750,000
一般正味財産への振替額 ▲ 4,300,000 ▲ 5,100,000 800,000

一般正味財産への振替 ▲ 4,300,000 ▲ 5,100,000 800,000
当期指定正味財産増減額 ▲ 700,000 ▲ 750,000 50,000
指定正味財産期首残高 19,330,596 10,424,840 8,905,756
指定正味財産期末残高 18,630,596 9,674,840 8,955,756

Ⅲ　基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 831,974,848 833,594,601 ▲ 1,619,753



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益 64,000 3,954,000 0 0 4,018,000

特定資産受取利息・配当金 64,000 0 0 0 64,000
特定資産受取賃借料 0 3,954,000 0 0 3,954,000

受取会費 54,682,100 0 44,739,900 0 99,422,000
正会員受取会費 53,001,300 0 43,364,700 0 96,366,000

個人会員Ａ 10,939,500 0 8,950,500 0 19,890,000
個人会員Ｂ 907,500 0 742,500 0 1,650,000
施設会員Ａ 16,225,000 0 13,275,000 0 29,500,000
施設会員Ｂ 14,550,250 0 11,904,750 0 26,455,000
施設会員Ｃ 10,309,750 0 8,435,250 0 18,745,000
団体会員 69,300 0 56,700 0 126,000

準会員受取会費 30,800 0 25,200 0 56,000
賛助会員受取会費 1,650,000 0 1,350,000 0 3,000,000

事業収益 121,214,000 0 0 0 121,214,000
研修事業収益 5,262,000 0 0 0 5,262,000
資料交換参加費収益 22,980,000 0 0 0 22,980,000
出版事業収益 92,312,000 0 0 0 92,312,000
その他事業収益 660,000 0 0 0 660,000

受取負担金 0 0 0 0 0
受取寄附金 7,600,000 0 2,700,000 0 10,300,000

受取寄附金 3,300,000 0 2,700,000 0 6,000,000
受取寄附金振替額 4,300,000 0 0 0 4,300,000

広告宣伝収益 9,530,000 0 0 0 9,530,000
広告宣伝収益 9,530,000 0 0 0 9,530,000

雑収益 2,350,000 135,000 20,000 0 2,505,000
受取利息 0 0 20,000 0 20,000
雑収益 2,350,000 135,000 0 0 2,485,000

        経常収益計 195,440,100 4,089,000 47,459,900 0 246,989,000
(2) 経常費用

事業費 227,577,575 3,150,187 0 0 230,727,762
役員報酬 10,524,500 10,850 0 0 10,535,350
給料手当 49,140,200 50,660 0 0 49,190,860
賃金 15,838,160 16,328 0 0 15,854,488
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 2,569,530 2,649 0 0 2,572,179
福利厚生費 13,639,170 14,061 0 0 13,653,231
会議費 67,000 0 0 0 67,000
活動費 4,737,000 0 0 0 4,737,000
旅費交通費 6,770,030 2,599 0 0 6,772,629
通信運搬費 26,136,860 0 0 0 26,136,860
減価償却費 14,499,180 1,368,720 0 0 15,867,900
消耗品費 2,405,220 0 0 0 2,405,220
修繕費 300,000 32,000 0 0 332,000
印刷製本費 42,492,000 0 0 0 42,492,000
期首棚卸 0 0 0 0 0
期末棚卸 0 0 0 0 0
光熱水料費 2,685,000 286,400 0 0 2,971,400
賃借料 8,782,225 0 0 0 8,782,225
保険料 157,500 16,800 0 0 174,300
諸謝金 1,952,000 0 0 0 1,952,000
原稿料 3,460,000 0 0 0 3,460,000
交際費 5,000 0 0 0 5,000
建物管理費 3,924,000 418,560 0 0 4,342,560
租税公課 5,900,000 904,000 0 0 6,804,000
支払負担金 6,932,000 0 0 0 6,932,000
委託費 450,000 0 0 0 450,000
手数料 1,712,000 0 0 0 1,712,000
広告宣伝費 50,000 0 0 0 50,000
全国図書館大会事業費 0 0 0 0 0
災害対策支援活動費 2,000,000 0 0 0 2,000,000
雑費 449,000 26,560 0 0 475,560

科  目

  正味財産増減予算書内訳表
2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで

公益目的会計 収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

合計



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

科  目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

合計

管理費 0 0 12,972,738 0 12,972,738
役員報酬 0 0 314,650 0 314,650
給料手当 0 0 1,469,140 0 1,469,140
賃金 0 0 473,512 0 473,512
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 76,821 0 76,821
福利厚生費 0 0 407,769 0 407,769
会議費 0 0 71,000 0 71,000
旅費交通費 0 0 1,459,371 0 1,459,371
通信運搬費 0 0 506,140 0 506,140
減価償却費 0 0 2,960,100 0 2,960,100
消耗品費 0 0 181,780 0 181,780
修繕費 0 0 68,000 0 68,000
印刷製本費 0 0 94,000 0 94,000
光熱水料費 0 0 608,600 0 608,600
賃借料 0 0 217,275 0 217,275
保険料 0 0 35,700 0 35,700
交際費 0 0 36,000 0 36,000
建物管理費 0 0 889,440 0 889,440
租税公課 0 0 10,000 0 10,000
支払負担金 0 0 82,000 0 82,000
顧問料 0 0 2,613,000 0 2,613,000
委託費 0 0 0 0 0
支払利息 0 0 14,000 0 14,000
手数料 0 0 268,000 0 268,000
雑費 0 0 116,440 0 116,440

        経常費用計 227,577,575 3,150,187 12,972,738 0 243,700,500
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 32,137,475 938,813 34,487,162 0 3,288,500
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 32,137,475 938,813 34,487,162 0 3,288,500

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 380,846 ▲ 380,846 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 31,756,629 557,967 34,487,162 0 3,288,500
法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000
当期一般正味財産増減額 ▲ 31,756,629 487,967 34,487,162 0 3,218,500
一般正味財産期首残高 422,914,756 68,454,377 318,756,619 0 810,125,752
一般正味財産期末残高 391,158,127 68,942,344 353,243,781 0 813,344,252

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄附金 3,600,000 0 0 0 3,600,000

受取寄附金 3,600,000 0 0 0 3,600,000
一般正味財産への振替額 ▲ 4,300,000 0 0 0 ▲ 4,300,000

一般正味財産への振替 ▲ 4,300,000 0 0 0 ▲ 4,300,000
当期指定正味財産増減額 ▲ 700,000 0 0 0 ▲ 700,000
指定正味財産期首残高 19,330,596 0 0 0 19,330,596
指定正味財産期末残高 18,630,596 0 0 0 18,630,596

Ⅲ　基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 409,788,723 68,942,344 353,243,781 0 831,974,848




